1

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS

PUBLICADO SITE EM: 5 DE MARÇO DE 2.024

MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as seguintes
Portarias:

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 PORTARIA Nº 8.051/24
DE 1º DE MARÇO DE 2.024

= Demitir do Quadro de Servidores desta Prefeitura Municipal, as servidoras abaixo

delineadas, que vinham ocupando o cargo de Agente de Monitoria Escolar, com Contrato por Tempo Determinado

junto à Secretaria Municipal de Educação, a partir de 29/02/2024, em virtude do término do Contrato:

= ALESSANDRA XAVIER JARILHO DIAS - RG nº 47.XXX.XXX-3, CPF nº 404.XXX.XXX-12 e PIS/PASEP nº 129XXXXXX88;

= BRUNA STEFANI DOS SANTOS - RG nº 46.XXX.XXX-0, CPF nº 390.XXX.XXX-75 e PIS/PASEP nº 20327524027;

= JANAINA SOARES SILVA - RG nº 46.XXX.XXX-7, CPF nº 403.XXX.XXX-86 e PIS/PASEP nº 161XXXXXX35;

= NATALIA GOMES LEOPOLDO FELIPE - RG nº 44.XXX.XXX-0, CPF nº 383.XXX.XXX-36 e PIS/PASEP nº 202XXXXXX73.

= Prorrogar, por mais 12 (doze) meses, o Contrato de Trabalho por Tempo

Determinado do Servidor Sr. WALTER ALVES DOS SANTOS - RG nº 8.XXX.XXX-9, CPF nº 709.XXX.XXX-91 e

PIS/PASEP nº 106XXXXXX94, que desempenha, em caráter emergencial e de relevante interesse público, o cargo de

Motorista junto à Secretaria Municipal de Saúde, de conformidade com o que estabelece o Artigo 5º da Lei

Municipal nº 3.193/22, tendo em vista a necessidade da continuidade dos serviços desenvolvidos, considerando a

falta de profissionais para realização dos serviços contratados, conforme a solicitação e justificativa exarada pela

Secretaria Municipal de Saúde – Central de Ambulâncias, a partir de 01/03/2024.

= Prorrogar a Licença para Tratar de Interesse Particular concedida ao Servidor Sr.

JOSE LUIZ OLIVEIRA RODRIGUES, objeto da Portaria nº 7.783/23, por mais 18 (dezoito) meses, totalizando 02 (dois)

anos, a partir de 17/02/2024, conforme o Requerimento protocolado sob o nº 788/2024.

= Nomear as candidatas abaixo, habilitadas no Concurso Público nº 001/2023, para

tomarem posse no cargo de Agente de Monitoria Escolar, dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar de

29/02/2024:

NOME CLASSIFICAÇÃO

LAISA CORDEIRO SALVADOR 53º

CINTIA DA SILVA 54º

JULIANA SUELEN DA SILVA 56º

KELLY SAYURI MAKIMOTO 57º

LAURA LEIDIANE ALVES DOS SANTOS 59º

2

= Conceder 10 (dez) dias de férias regulamentares em descanso e 10 (dez) dias em

pecúnia à Servidora Sra. JOSIANE PAULA DE OLIVEIRA, referente ao período aquisitivo de 05/02/2023 a 04/02/2024,

a partir de 04/03/2024.

===============================================================================================

PORTARIA Nº 8.052/24
DE 1º DE MARÇO DE 2.024

     = Conceder Licença Prêmio em pecúnia aos servidores abaixo delineados:

SERVIDOR (A) PERÍODO DIAS

ADRIANA APARECIDA CAVALCANTE DE MORAES 2013 - 2018 30

ALESSANDRO FABRICIO ANTONIO 2015 - 2020 90

ANA CAROLINA MIRANDA DE GODOY 2016 - 2022 30

EDER FERMINO VIEIRA 2018 - 2023 30

ITAMAR GERMANO RODRIGUES 2016 - 2023 30

JAIME DAVID 2015 - 2020 30

JOSE LIRA DA SILVA 2014 - 2019 30

MARCIO KOJI NOKAI 2015 - 2022 30

MARIA ELIZETE TEIXEIRA 2017 - 2023 30

MILTON DOS SANTOS 2017 - 2023 30

NADIR PALMA SILVA 2016 - 2022 30

NEUSA KYOKA HITAKA NISHIDA 2015 - 2022 30

ROSELI DA SILVA MENDES DE SOUZA 2018 - 2023 30

VANESSA APARECIDA PERSIGILI YAMANE 2019 - 2024 30

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA  Nº  8.053/24
DE 1º DE MARÇO DE 2.024

CONSIDERANDO a solicitação formulada pelo Diretor Educacional da Secretaria

Municipal de Educação sobre o direito de acumulação de trabalho docente dos

servidores abaixo delineados;

CONSIDERANDO o disposto no Artigo 41 da Lei Municipal nº 2.272/10 de 20/10/10,

alterada pela Lei Municipal nº 2.802/17 de 11/12/17;

3

     R E S O L V E:

      Autorizar a acumulação legal de cargos dos seguintes servidores públicos municipais:

 = ADRIELLI TOLENTINO PASSI – RG nº 45.XXX.XXX-5, Professor, Efetivo, da Secretaria Municipal de Educação,

acumulando o cargo de Professor de Educação Básica I (Educação Fundamental – Anos Iniciais), na EMEF – Profª

Harue Matsumoto Asakawa;

= ANA PAULA DA SILVA XAVIER – RG nº 42.XXX.XXX-6, Professor, Efetivo, da Secretaria Municipal de Educação,

acumulando o cargo Professor de Educação Básica – I (Educação Fundamental – Anos Iniciais), na EMEF Dr. Irineu

Buller Almeida;

= CRISTINA BORGES SANTOS DA COSTA - RG nº 34.XXX.XXX-6, Professor, Efetivo, da Secretaria Municipal de

Educação, acumulando o cargo de Professor de Educação Básica I (Educação Fundamental – Anos Iniciais), na EMEF

Dr. Irineu Buller Almeida;

= DENISE APARECIDA FERNANDES DE SOUZA - RG nº 42.XXX.XXX-7, Professor, Efetivo, da Secretaria Municipal de

Educação, acumulando o cargo de Professor de Educação Básica I (Educação Fundamental – Anos Iniciais), na EMEF

Dr. Irineu Buller Almeida.

= HENRY HIDEYUKI SAWANO - RG nº 18.XXX.XXX-7, Professor, Contratado por Tempo Determinado, da Secretaria

Municipal de Educação, acumulando o cargo de Professor de Educação Básica II - Libras, na EMEF Dr. Irineu Buller

Almeida;

= LUCIANE LOPES GENTILLE - RG nº 48.XXX.XXX-6, Professor, Contratado por Tempo Determinado, da Secretaria

Municipal de Educação, acumulando o cargo de Professor de Educação Básica II - Libras, na EMEF Dr. Irineu Buller

Almeida.

=================================================================================

Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data supra.

FRANCISCO CARLOS BINHARDI
Diretor da Secretaria Municipal do

Gabinete do Prefeito.